



**MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A**  
**FONE (067) 3591-1123**  
**CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS**

**ANEXO I**

**1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 090/2018.**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 044/2018.**

**PLANILHA DE SUPRESSÃO E ADITIVO CONTRATUAL**

Obra	Bancos	B.D.I	ENCARGOS SOCIAIS
REFORMA DO PAÇO MUNICIPAL	Sinapi - 01/2016 - MS Orse - 12/2017 - SE SEIFRA - 024 - CE CROS - 11/2017 - SP	24,00%	0,0% - DESONERADA

ITEM	CÓD.	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. UNIT. C/BDI	VR. TOTAL
1.0									
1.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA) , PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS; DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	ESQV - ESQUADREIAS/ FERRAGENS/ VIDROS	UNID.	29,00	680,00	843,82	24.470,78
1.2	2252	ORSE	RODAPE EM GRANITO, H=7CM, E = 2,0CM, APLICADO C/ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-I	SOLEIRAS E RODAPÉS	M	421,60	18,90	23,44	9.882,30
1.3	1885	ORSE	VIDRO TEMPERADO 10MM, LISO, TRANSPARENTE, COM FERRAGENS	VODROS - TEMPERADOS	M²	-35,24	282,70	350,55	(12.353,31)
1.4	91795	ORSE	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS	M	52,50	41,10	50,96	2.675,61
1.5	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS	UNID	7,00	220,20	273,05	1.911,34
1.6	93396	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA POLIDO 0,50 X 0,60M, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS	UNID	2,00	495,00	613,80	1.227,60
1.7	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS	UNID	3,00	58,60	72,66	217,99
1.8	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS	UNID	1,00	922,00	1.143,28	1.143,28
1.9	86883	COMP.	SIFAO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1X1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS	UNID	6,00	7,70	9,55	57,29
1.10	97592	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	INEL- INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNID	4,00	94,10	116,68	466,74



**MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A**  
**FONE (067) 3591-1123**  
**CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS**

1.11	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL-INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNID	650,00	7,20	8,93	5.803,20
1.12	39.18.126	SINAPI	CABO PARA REDE 24 AWG COM 4 PARES, CATEGORIA 6	CABO PARA TRANSMISSÃO DE DADOS	M	1.050,00	6,00	7,44	7.812,00
1.13	8623	ORSE	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃO DE MASSA CORRIDA, LIXAMENTO E RETOQUES	LATEX PVA	M²	2.067,00	8,20	10,17	21.017,26
<b>TOTAL A ADITIVAR</b>									<b>76.685,39</b>
<b>TOTOL A SUPRIMIR</b>									<b>(12.353,31)</b>

PLANILHA DE ADITIVO ITENS EXTRA CONTRATUAL									
ITEM	CÓD.	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. UNIT. C/BDI	VR. TOTAL
<b>2.0</b>									
2.1	72119	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO	ESQV - ESQUADREIAS/ FERRAGENS/ VIDROS	M²	186,76	191,39	237,32	44.322,56
2.2	84950	SINAPI	FECHO EMBUTIR TIPO UNHA 40CM C/COLOCAÇÃO	ESQV - ESQUADREIAS/ FERRAGENS/ VIDROS	UNID.	28,00	42,76	53,02	1.484,63
2.3	84866	SINAPI	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	ESQV - ESQUADREIAS/ FERRAGENS/ VIDROS	M²	4,00	954,21	1.183,22	4.732,88
2.4	89356	SINAPI	TUBO, PVC PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS	M	150,00	14,03	17,40	2.609,58
2.5	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN25MM, RAMAL EM OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	PARE - PAREDES/ PAINEIS	UNID	50,00	5,61	6,96	347,82
2.6	89363	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. A_12/2014		UNID	35,00	6,00	7,44	260,40
2.7	89451	SINAPI	TUBO, PVC, SOÇDAVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014		MT	36,00	27,88	34,57	1.244,56
2.8	89450	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014		MT	36,00	19,98	24,78	891,91
2.9	89513	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014		UNID	4,00	60,61	75,16	300,63
2.10	74253/001	SINAPI	RAMAL PREDIAL EM TUBO PEAD 20MM - FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, ESAVAÇÃO E REATERRO		MT	300,00	19,02	25,58	7.075,44
2.11	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150X185X75MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014		UNID	14,00	45,56	56,49	790,92
2.12	89529	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014		UNID	35,00	24,10	29,88	1.045,94
2.13	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEI, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013		UNID	1,00	69,83	86,59	86,59



**MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A**  
**FONE (067) 3591-1123**  
**CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS**

2.14	COTAÇÃO	COMP.	ASSENTO SANITARIO ALMOFADADO BRANCO		UNID	15,00	65,80	81,59	1.223,88
2.15	COTAÇÃO	COMP.	ASSENTO SANITARIO PCD PARA DEFICIENTE FISICO EM MDF		UNID	2,00	185,90	230,52	461,03
2.16	86885	SINAPI	ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013		UNID	17,00	7,78	9,65	164,00
2.17	COTAÇÃO	COMP.	ACABAMNETO PARA VALVULA DE DESCARGA		UNID	15,00	65,60	81,22	1.218,30
2.18	COTAÇÃO	COMP.	ACABAMENTO DE REGISTRO DE GAVETA 3/4		UND	10,00	36,90	45,76	457,56
2.19	94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA REAL, ROSCAVEL, 3/4", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE AGUA. AF_06/2016		UNID	2,00	41,37	51,30	102,60
2.20	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" PARA TANQUE, PADRÃO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013		UNID	6,00	27,17	33,69	202,14
2.21	86877	SINAPI	VALVULA EM METAL CROMADO 1.1/2"X1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013		UNID	17,00	18,35	22,75	386,82
2.22	COTAÇÃO	COMP.	LAVATORIO DE LOUÇA BRANCO COM COLUNA SUSPensa PARA PNE		UNID	2,00	385,60	478,14	956,29
2.23	86878	SINAPI	VALVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2"X1.1/2" PARA PIA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013		UNID	1,00	57,13	70,84	70,84
2.24	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5MM²M ANTI-CHAMA 450/750V, PARA CIRCUITO A TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL- INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	MT	4.100,00	2,11	2,62	10.727,24
2.25	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4MM²M ANTI-CHAMA 450/750V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALÇÃO. AF_12/2015		MT	1.800,00	3,37	4,18	7.521,84
2.26	COTAÇÃO	COMP.	PADRÃO TRIFASICO EM MURETA 2,00X1,80 INCLUSIVE CAIXAS, POSTE, DIJUNTOR E ACESSORIOS		UNID	1,00	5.700,00	7.068,00	7.068,00
<b>TOTAL EXTRA CONTRATUAL</b>									<b>95.754,40</b>
<b>TOTAL GERAL DA SUPRESSÃO</b>									<b>(12.353,31)</b>
<b>TOTAL GERAL DO ADITIVO</b>									<b>172.438,09</b>

Santa Rita do Pardo - MS., em 30 de Julho de 2018.

**CACILDO DAGNO PEREIRA**  
Prefeito

**GOMES & AZEVEDO LTDA. - EPP**  
Erson Gomes de Azevedo  
Contratada